
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 30 DEL 10/03/2020 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO SPEDITIVO EMERGENZA CORONA VIRUS  - 
PROVVEDIMENTI.           
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì DIECI del mese di MARZO alle ore undici e minuti 
quarantacinque, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO SPEDITIVO EMERGENZA CORONA VIRUS - 
PROVVEDIMENTI.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
             F. TO  DOTT.  ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 10/03/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
            F. TO  Dott. Stefano Zanzola 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 10/03/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F. TO  Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso: 
- che a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale 
del focolaio da nuovo virus COVID – 19 del 30 gennaio 2020 dell’Organizzazione Mondiale 
della Sanità, il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza 
nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all’infezione, è 
stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio, individuato il Capo 
del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale Commissario Straordinario cui è stato 
affidato il coordinamento degli interventi urgenti e necessari a fronteggiare l’emergenza sul 
territorio nazionale; 
 
Richiamato: 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 
3, comma 1, lett. c), il quale recita testualmente: “nelle pubbliche amministrazioni e, in 
particolare, nelle aree di accesso alle strutture del servizio sanitario, nonché in tutti i locali 
aperti al pubblico, in conformità alle disposizioni di cui alla direttiva del Ministro per la 
pubblica amministrazione n. 1 del 25 febbraio 2020, sono messe a disposizione degli addetti, 
nonché degli utenti e visitatori, soluzioni disinfettanti per l’igiene; 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 08° marzo 2020, riferito alle misure 
urgenti di contenimento del contagio nella regione Lombardia e nelle province di Modena, 
Parma, Piacenza, Reggio nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandra, Asti, Novara, 
Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli, Padova, Treviso e Venezia;  
- l’ordinanza n. 646 del 08.03.2020 del Capo del dipartimento della Protezione civile a 
chiarimento di detto DPCM; 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 09 marzo 2020, riferito all’estensione 
delle misure succitate all’intero territorio nazionale; 
 
Osservato: 
- la circolare prot. n. 16795 del 09.03.2020 della Prefettura di Novara, con cui nel dare 
indicazioni per l’attuazione da parte dei Comuni del D.P.C.M del 8.03.2020, comunica la messa a 
punto d’intesa con il Comune di Borgomanero di un “Piano speditivo di intervento”, quale utile 
tracci di lavoro; 
 
Preso atto: 
- che con nota del 3 marzo 2020 prot. COVID/0010656 del Dipartimento della Protezione Civile 
si stabiliscono le misure operative di protezione civile per la gestione epidemiologica, attraverso 
la catena di comando e controllo tra cui quella relativa al livello comunale; 
 
Ritenuto: 
- di potere aderire alla richiesta della Prefettura di Novara, l’attivazione del Settore di Protezione 
Civile comunale e alla stesura di un piano speditivo specifico per l’emergenza in atto; 
 
Preso atto del documento come condiviso anche con la Prefettura UTG di Novara che si allega 
alla presente deliberazione; 
 
Preso atto del parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso dal responsabile del 
servizio dell’Area Tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 



 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa,  il piano comunale di protezione civile 
speditivo e gli allegati per il rischio corona virus COVID-19, che si allega alla presente sotto la 
lett. A); 
 
2) Di dare ampio mandato al Sindaco per gli adempimenti successivi e conseguenti in ragione 
dello sviluppo dello stato di emergenza in atto; 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   10/03/2020                   
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
                           

Il Presidente 
F. TO DOTT. ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mar-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                                F. TO  Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-mar-2020 al 27-mar-2020 ed è divenuta 

immediatamente esecutiva oggi, (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mar-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                               F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
                                                                                                                                                  


